
ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG BÌNH PHƯỚC

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BC-UBND           Bình Phước, ngày      tháng      năm 2025

BÁO CÁO
Công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát 
văn bản Quy phạm pháp luật 2025

Kính gửi: Sở Tư pháp

Thực hiện Công văn số 2412/STP-KT&THPL ngày 03/11/2025 của Sở Tư 
pháp về việc thực hiện báo cáo năm về công tác thi hành pháp luật về xử lý vi 
phạm hành chính; xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật. 

Ủy ban nhân dân phường Bình phước báo cáo sơ bộ kết quả công tác xây 
dựng, kiểm tra, rà soát văn bản Quy phạm pháp luật, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH
Ủy ban nhân dân phường quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các quy 

định của pháp luật về công tác xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật, 
cụ thể: Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 (được sửa 
đổi bổ sung Luật số: 87/2025/QH15) ; Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 
01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, 
hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 
79/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa 
và xử lý văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 
01/7/2025 của Chính phủ ban hành Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một 
số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy 
phạm pháp luật và Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ 
về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật. 

Trên cơ sở Kế hoạch số 407/KH-UBND ngày 31/12/2024 của Chủ tịch Ủy 
ban nhân dân tỉnh thực hiện công tác xây dựng, kiểm tra, xử lý, rà soát và hệ thống 
hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2025 và Công văn 
số 233/STP-XDPBPL ngày 18/7/2025 của Sở Tư pháp về việc hướng dẫn thực hiện 
xây dựng, ban hành văn bản Quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân và Ủy 
ban nhân dân cấp xã, Ủy ban nhân dân phường đã chủ động triển khai công tác xây 
dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật theo quy định của pháp luật 
hiện hành; phân công chuyên viên Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân 
dân phường (phụ trách Tư pháp) là đầu mối tham mưu, theo dõi và tổng hợp công 
tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật; kịp thời 
tham mưu lãnh đạo Ủy ban nhân dân phường triển khai thực hiện các văn bản chỉ 
đạo của cấp trên.
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II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật

Từ ngày 01/7/2025, khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương hai cấp 
đến ngày 31/10/2025, Ủy ban nhân dân phường Bình Phước đã ban hành 05 văn bản 
quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân cấp xã, cụ thể như sau:

- Quyết định số 01/2025/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 về việc ban hành Quy 
chế làm việc của Ủy ban nhân dân phường Bình Phước, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Quyết định số 02/2025/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 về việc ban hành Quy 
định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng Hội đồng 
nhân dân và Ủy ban nhân dân phường Bình Phước.

- Quyết định số 03/2025/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 về việc ban hành Quy 
định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Văn hóa - Xã hội 
phường Bình Phước.

- Quyết định số 04/2025/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 về việc ban hành Quy 
định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Kinh tế, Hạ tầng 
và Đô thị phường Bình Phước.

- Quyết định số 05/2025/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 về việc ban hành Quy 
định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Phục vụ hành 
chính công phường Bình Phước.

Các văn bản được ban hành đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục theo quy 
định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15; nội dung 
phù hợp với quy định pháp luật hiện hành và tình hình thực tế của địa phương. 
Công tác soạn thảo, thẩm định, kiểm tra thể thức, kỹ thuật trình bày văn bản được 
thực hiện nghiêm túc; hồ sơ trình ký được chuẩn bị đầy đủ, đảm bảo về căn cứ 
pháp lý và nội dung.

2. Công tác kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật
Ủy ban nhân dân phường thường xuyên thực hiện công tác tự kiểm tra các 

văn bản quy phạm pháp luật do phường ban hành. Trong năm 2025, Ủy ban nhân 
dân phường đã kiểm tra toàn bộ 05 văn bản ban hành trong năm; kết quả kiểm tra 
cho thấy:

- Không phát hiện văn bản trái pháp luật về thẩm quyền, nội dung.
- Một số văn bản còn sai sót nhỏ về thể thức, kỹ thuật trình bày (chủ yếu là 

lỗi chính tả, trích dẫn chưa thống nhất) đã được kịp thời chỉnh sửa, khắc phục.
Ủy ban nhân dân phường chưa có văn bản nào bị cơ quan cấp trên kết luận trái 
pháp luật; không có trường hợp phải xử lý trách nhiệm tập thể, cá nhân trong công 
tác tham mưu, trình ban hành văn bản.

3. Công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật
Công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật được thực hiện thường xuyên, 

đúng hướng dẫn của cấp trên. Trong năm 2025, tổng số 05 văn bản thuộc trách 
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nhiệm rà soát đều đã được xem xét, đối chiếu với quy định pháp luật hiện hành. 
Kết quả:

- 05/05 văn bản còn phù hợp, đang có hiệu lực thi hành.
- Không có văn bản nào hết hiệu lực hoặc cần sửa đổi, bổ sung. Công tác 

rà soát được thực hiện theo lĩnh vực, tập trung vào các nội dung gắn với phạm vi 
điều chỉnh của các quyết định đã ban hành, gồm: tổ chức và hoạt động của Ủy ban 
nhân dân phường, chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức và hoạt động của các 
phòng ban chuyên môn và Trung tâm thuộc phường. 

4. Công tác tuyên truyền, tập huấn và bố trí nguồn lực
Chuyên viên Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường 

(phụ trách Tư pháp) đã tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ do 
Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Tư pháp tổ chức. Nguồn kinh phí cho công tác văn bản 
quy phạm pháp luật được bố trí lồng ghép trong dự toán chi thường xuyên của Ủy 
ban nhân dân phường. 

Ủy ban nhân dân phường ban hành Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 
08/9/2025 về việc tổ chức Hội nghị triển khai Luật tổ chức chính quyền địa 
phương (sửa đổi); Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật xử lý vi phạm hành 
chính; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm 
pháp luật. Ngày 26/9/2025, Ủy ban nhân dân phường tổ chức Hội nghị triển khai 
và phổ biến các văn bản Luật, do báo cáo viên Sở Tư pháp triển khai và hướng 
dẫn thực hiện. Hội nghị có 173 đại biểu tham dự, gồm đại diện lãnh đạo và chuyên 
viên các phòng, đơn vị: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân 
phường; Phòng Văn hóa – Xã hội; Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; Trung tâm 
Phục vụ hành chính công; Trung tâm Dịch vụ tổng hợp, Trưởng khu phố, Trưởng 
Ban công tác Mặt trận các khu phố, Bí thư và Phó Bí thư chi bộ 37 khu phố địa 
bàn phường.

III. Đánh giá chung
1. Ưu điểm
Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp 

luật năm 2025 được triển khai đồng bộ, đúng quy định của pháp luật; bảo đảm 
chất lượng, tiến độ, phù hợp tình hình thực tế địa phương. Các văn bản được ban 
hành đúng thẩm quyền, bảo đảm chất lượng và tính khả thi.

2. Hạn chế
Đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà 

soát văn bản quy phạm pháp luật chưa được đào tạo bài bản, thiếu kinh nghiệm 
nên còn hạn chế về năng lực trong tham mưu tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, 
rà soát văn bản quy phạm pháp luật.

3. Đề xuất, kiến nghị
Kiến nghị Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Tư pháp quan tâm tổ chức các lớp bồi 

dưỡng, tập huấn chuyên sâu về kỹ năng xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát 
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văn bản quy phạm pháp luật cho đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã; đồng thời tăng 
cường hướng dẫn nghiệp vụ trực tiếp và chia sẻ mẫu, tài liệu tham khảo để giúp 
nâng cao năng lực, kinh nghiệm thực tiễn trong công tác tham mưu, xây dựng và 
thực hiện văn bản quy phạm pháp luật tại cơ sở.

Trên đây là báo cáo sơ bộ kết quả công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn 
bản Quy phạm pháp luật 2025 của Ủy ban nhân dân phường Bình Phước./.

Nơi nhận: 
 - Như trên;
 - CT, PCT UBND phường;
 - LĐVP, CV: TP;
 - Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH
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